



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2025 год»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 27 февраля 2025 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2*.

* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
18 февраля 2025 г.
№ 33рп

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 февраля 2025 года № 33рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2025 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-3-VII «О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52) с дополнением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 15 января 2025 года № 2-ЗД-VII (САЗ 25-2), следующие изменения и дополнения.

1. Пункт 5 статьи 2 исключить.
2. Пункт 4 статьи 3 исключить.
3. В статью 5 (секретно) внести изменения и дополнение (секретно).
4. Дополнить Закон статьей 60-1 следующего содержания:

«Статья 60-1.

1. На период действия особого правового режима Правительству Приднестровской Молдавской Республики предоставить право направлять остатки средств по состоянию на 1 января 2025 года на счетах исполнительного органа государственной власти, ответственного за исполнение республиканского бюджета, в том числе остатки целевых бюджетных фондов (Дорожный фонд Приднестровской Молдавской Республики, Фонд капитальных вложений Приднестровской Молдавской Республики, Фонд развития предпринимательства Приднестровской Молдавской Республики, Фонд по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Молдавской Республики, Фонд поддержки молодежи Приднестровской Молдавской Республики, Республиканский экологический фонд Приднестровской Молдавской Республики, Фонд поддержки сельского хозяйства Приднестровской Молдавской Республики, Фонд развития мелиоративного комплекса

Приднестровской Молдавской Республики), отчислений от единого социального налога на улучшение оснащенности учреждений здравоохранения медицинским оборудованием, мебельным и мягким инвентарем, а также приобретение специализированного медицинского автотранспорта и иные цели развития отрасли здравоохранения, а также остатки денежных средств, поступивших в 2024 году в соответствии с пунктом 18 статьи 5 (секретно) Закона Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2024 год», на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы, на основании правовых актов Правительства Приднестровской Молдавской Республики, с последующим внесением изменений в настоящий Закон.

2. На период действия особого правового режима предоставить исполнительным органам государственной власти, ответственным за исполнение местных бюджетов городов (районов), право направлять остатки средств на счетах местных бюджетов городов (районов) по состоянию на 1 января 2025 года, имеющие целевое назначение (целевой сбор на благоустройство территорий сел, целевой сбор на благоустройство с домовладения, целевой сбор на содержание и развитие социальной сферы, налог на содержание жилищного фонда, целевой сбор землеустроителей, средства от приватизации, фонды экономического и социального развития, территориальный экологический фонд, нераспределенные субсидии, выделенные из республиканского бюджета на развитие дорожной отрасли), на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы, на основании правовых актов исполнительных органов государственной власти, ответственных за исполнение местных бюджетов городов (районов), с последующим внесением изменений в настоящий Закон».

Статья 2.

Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, за исключением подпунктов б) – д) пункта 3 статьи 1 настоящего Закона (секретно).

Подпункты б) – д) пункта 3 статьи 1 настоящего Закона (секретно) вступают в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2025 год»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2025 год» (далее – проект закона) разработан в связи с введением на территории Приднестровской Молдавской Республики чрезвычайного экономического положения в соответствии с Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 9 декабря 2024 года № 542 «О введении чрезвычайного экономического положения на территории Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-50), в целях обеспечения исполнения принятых государством социальных обязательств перед населением по выплате заработных плат, в условиях ограниченности бюджетных средств и прогнозируемого снижения доходов, поступающих в бюджет, а также поступлений по источнику покрытия дефицита бюджета.

Для достижения указанных целей проектом закона предлагается на период действия особого правового режима предоставить право Правительству Приднестровской Молдавской Республики направлять остатки средств по состоянию на 1 января 2025 года на счета исполнительного органа государственной власти, ответственного за исполнение республиканского бюджета, в том числе остатки целевых бюджетных фондов, отчислений от единого социального налога на улучшение оснащенности учреждений здравоохранения медицинским оборудованием, мебельным и мягким инвентарем, а также приобретение специализированного медицинского автотранспорта и иные цели развития отрасли здравоохранения, а также остатки денежных средств, поступивших в 2024 году в соответствии с пунктом 18 статьи 5 (секретно) Закона Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2023 года № 436-3-VII «О республиканском бюджете на 2024 год» (САЗ 24-1), на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы, на основании правовых актов Правительства Приднестровской Молдавской Республики, с последующим внесением изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-3-VII «О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52), а исполнительным органам государственной власти, ответственным за исполнение местных бюджетов городов (районов), – право направлять остатки средств на счета местных бюджетов городов (районов) по состоянию на 1 января 2025 года, имеющие целевое назначение, на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы, на основании правовых актов исполнительных органов государственной власти, ответственных за исполнение местных бюджетов городов (районов), с последующим внесением изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-3-VII «О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52).

Также проектом закона предлагается внесение изменений и дополнения в статью 5 (секретно).

Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия проекта закона выражается в обеспечении своевременного финансирования заработных плат. Соответственно, прогноз отрицательных (негативных) последствий, которые могут наступить в случае его непринятия, выражается в увеличении рисков государства по возможным задержкам выплат заработной платы работникам бюджетной сферы;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2024 года № 361-3-VII «О республиканском бюджете на 2025 год» (САЗ 24-52);

в) принятие проекта закона не потребует отмены либо внесения изменений и (или) дополнений в иные законодательные акты;

г) реализация проекта закона потребует принятия правовых актов Правительства Приднестровской Молдавской Республики и правовых актов исполнительных органов государственной власти, ответственных за исполнение местных бюджетов городов (районов), соответственно;

д) для вступления в силу проекта закона не требуется принятие отдельного законодательного акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений и дополнений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2025 год»

№ п/п	Действующая редакция	Предлагаемая редакция
1.	<p>Статья 2.</p> <p>...</p> <p>5. Правительству Приднестровской Молдавской Республики не позднее 1 марта 2025 года представить на рассмотрение Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики законодательную инициативу о внесении изменений в настоящий Закон, направленную на утверждение остатков средств на счетах республиканского и местных бюджетов, сложившихся по состоянию на 1 января 2025 года.</p>	<p>Статья 2.</p> <p>...</p> <p>5. Исключен.</p>
2.	<p>Статья 3.</p> <p>...</p> <p>4. Остатки средств на счетах местных бюджетов городов (районов) по состоянию на 1 января 2025 года, имеющие целевое назначение, направляются на покрытие кассовых разрывов (временное отсутствие доходов в объемах, необходимых для финансирования наступивших очередных расходов за счет доходов, имеющих целевое назначение) на цели, предусмотренные соответствующими программами на 2025 год, с последующим восстановлением средств в полном объеме.</p> <p>...</p>	<p>Статья 3.</p> <p>...</p> <p>4. Исключен.</p> <p>...</p>
3.	<p>Статья 5. (Секретно)</p>	<p>Статья 5. (Секретно)</p>
4.	<p>Отсутствует.</p>	<p>Статья 60-1.</p> <p>1. На период действия особого правового режима Правительству Приднестровской Молдавской Республики предоставить право направлять остатки средств по состоянию на 1 января 2025 года на счетах исполнительного органа государственной власти, ответственного за исполнение республиканского бюджета, в том числе остатки целевых бюджетных фондов (Дорожный фонд Приднестровской</p>

		<p>Молдавской Республики, Фонд капитальных вложений Приднестровской Республики, Фонд развития предпринимательства Приднестровской Республики, Фонд по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий Приднестровской Республики, Фонд поддержки молодежи Приднестровской Республики, Республиканский экологический фонд Приднестровской Республики, Фонд поддержки сельского хозяйства Приднестровской Республики, Фонд развития мелиоративного комплекса Приднестровской Республики), отчислений от единого социального налога на улучшение оснащенности учреждений здравоохранения медицинским оборудованием, мебельным и мягким инвентарем, а также приобретение специализированного медицинского автотранспорта и иные цели развития отрасли здравоохранения, а также остатки денежных средств, поступивших в 2024 году в соответствии с пунктом 18 статьи 5 (секретно) Закона Приднестровской Республики «О республиканском бюджете на 2024 год», на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы, на основании правовых актов Правительства Приднестровской Республики с последующим внесением изменений в настоящий Закон.</p> <p>2. На период действия особого правового режима предоставить исполнительным органам государственной власти, ответственным за исполнение местных бюджетов городов (районов), право направлять остатки средств на счетах местных бюджетов городов (районов) по состоянию на 1 января 2025 года,</p>
--	--	---

		<p>имеющие целевое назначение (целевой сбор на благоустройство территорий сел, целевой сбор на благоустройство с домовладения, целевой сбор на содержание и развитие социальной сферы, налог на содержание жилищного фонда, целевой сбор землеустроителей, средства от приватизации, фонды экономического и социального развития, территориальный экологический фонд, нераспределенные субсидии, выделенные из республиканского бюджета на развитие дорожной отрасли), на выплату заработной платы работникам бюджетной сферы, на основании правовых актов исполнительных органов государственной власти, ответственных за исполнение местных бюджетов городов (районов), с последующим внесением изменений в настоящий Закон.</p>
--	--	--